IMONICIPAL

COMICCIÉSSO • 0,-....44...ÀVLAY-Pal

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE CHAPADINHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

Es 202
jr d20

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS e° 010/2022 - DO PREGÃO ELETR&NIICO N° 006/2022-SRP.

Aos 09 dias do mês de Março de 2022, o Município de Chapadinha/MA, com sede na Av. Presidente
Vargas, n° 310 — Centro — Chapadinha - MA, CNPJ. n° 06.117.709/0001-58, neste ato representada pela
Sra. Vânia Duarte Mota Souza, brasileira, solteira, Secretária Adjunta de Administração, residente nesta
cidade, portadora do CPF:110.247.587-45, considerando o julgamento da licitação na modalidade de
pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n° 010/2022, publicada no Diário Oficial do
Município, processo administrativo n.° 0034/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e
qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo
as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com
as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de máquinas pesadas,
com fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais originais ou recomendados pelo
fabricante, de acordo com a característica de cada máquina, exceto se o serviço ou material estiver
em gozo de garantia original de fabricante, de interesse da Administração Pública, especificado(s)
no(s) lotes do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão n° 006/2022, que é parte integrante desta
Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, empresa prestadora dos serviços e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: SILVA NETTO E HAUESTEIN LTDA
CNPJ: 34.766.054/0001-84
ENDEREÇO: Av. Ataliba Vieira de Almeida, n° 877 — Centro, Chapadinha/MA
REPRESENTANTE: Raimundo de Deus e Silva Netto

-VALOR TOTAL LOTE 1: R$ 485.450,00 DESCONTO
5%

VALOR TOTAL LOTE 2: R$ 537.440,00 R$ 537.440,00 7

2.2. Valor total da Ata: R$ 1.022.890,00 (Hum milhão e vinte e dois mil, oitocentos e noventa reais).

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser
prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

Av. Presidente Vargas, n° 310— Centro - CEP: 65.500-000 — Chapadinha/MA
CNPJ. n° 06.117.709/0001-58

1

off PR. MURA moxictrat

CO~OrniSSO Deserrodvimento

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE CHAPADINHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA'

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em ntervalos-não superiores a 180
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Fls

Proc

Ass

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados
no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as
negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente,
a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores
praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir
o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados
no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO
SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE
O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

Av. Presidente Vargas, n° 310 — Centro - CEP: 65.500-000 — Chapadinha/MA
CNPJ. n° 06.117.709/0001-58

1:1   Ffs
Prec /7-ESTADO DO MARANHÃO

) 204 ASS MUNICIPIO DE CHAPADINHA 1 S
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

NW_:12,2C2.1

5.9.2. A pedido do fornecedor.
-

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no
Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento
do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5°, inciso X, do Decreto n° 7.892/2013), exceto nas hipóteses
em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6°, Parágrafo único, do Decreto n° 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no
art. 20 do Decreto n° 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento
do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, nos termos do art. 12, §1° do Decreto n° 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar
os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de
Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4° do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois
de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Chapadinha(MA), 09 de Março de 2022.

Vânia a Souza O °
Secretária Adju a Administração . zio-s,,- ,è,c,'0

Representante legal orgão gereoftWoAke`k

Rai undo de etto
Representante legal da empresa

Representante legal do fornecedor registrado

3

Av. Presidente Vargas, n° 310 — Centro - CEP: 65.500-000 — Chapadinha/MA
CNPJ. n° 06.117.709/0001-58

ns.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

Proc. ,Ns

Ass..

QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2022 ANO II
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO DE HOJE, N.2 2810— Páginas 02

SUMÁRIO

) /2022
, residente Vargas, n° 310, Centro — Chapadinha— MA — CEP: 65.500-000;

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N2 004/2022-SRP
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N9 011/2022-SRP
AVISO DE LICITAÇÃO: REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAçÃO-EtETRÔNIC
Ng 009/2022
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2022-SRP. PROC.
ADM. N° 0034/2022
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 010/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO
NQ 006/2022-5RP

PIN

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

AVISO LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico n° 004/2022-SRP. Processo n°
0867/2022-PMCH. Objeto: "Registro de Preços para aquisição de géneros
alimentícios(pão in natura e flocão de milho) para composição da merenda
escolar de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Chapadinha";
Abertura: 22/03/2022 às 16:00hs; Local: Endereço Eletrônico
(www.portaldecompraspublicas.com.br). Base Legal: termos da Lei n° 10.520,
de 17 de julho de 2002, do Decreto n° 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto
n° 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei na 8.666, de 21 de
junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. Informações e Consultas:
Sala da Comissão Permanente de Licitação — CPL, localizado na Av. Presidente
Vargas, n° 310, Centro — Chapadinha— MA — CEP: 65.500-000; Telefone: 98-
99167-3542 e Site do Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas
(Sacop) no seguinte link: https://
www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul. Chapadinha/MA, 07 de
Março de 2022. Luciano de Souza Gomes — Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico n° 011/2022-SRP. Processo n°

0779/2022-PMCH. Objeto: "Contratação de Empresa no Ramo de Transporte
Escolar para prestação de serviços de transporte de alunos, com veículos
devidamente adaptados e licenciados de acordo com o Código de Trânsito
Brasileiro para o município de Chapadinha-MA"; Abertura: 23/03/2022 às

#1111%:00hs; Local: Endereço Eletrônico (www.portaldecompraspublicas.com.br).

,ase Legal: termos da Lei na 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n°
5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto n° 10.024, de 20 de Setembro de

2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se,
subsidiariamente, a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas
atinentes à espécie. Informações e Consultas: Sala da Comissão Permanente de

Licitação — CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, n° 310, Centro —

Chapadinha— MA — CEP: 65.500- 000; Telefone: 98-99167-3542 e Site do Portal

da Transparência do Município de Chapadinha:
http://transparenciaschapadinha.ma.gov. br/acessolnformacao/licitacao/tce.
Chapadinha/MA, 07 de Março de 2022. Luciano de Souza Gomes — Pregoeiro.

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO ELETRÔNICO Na 009/2022. Proc.

Adm n° 0418/2022. Objeto: Contratação de empresa para construção de 03

portais(BR 222, Km 81, MA 230, Km 01 e Pres. Vargas) na cidade de Chapadinha;

Abertura: 31/03/2022 às 08:30hs; Endereço Eletrônico do Portal de Compras

Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br). Base Legal: termos da Lei na

12.462/2011, do Decreto n° 7.581/2011, da Lei n° 11.488/2007, do Decreto n°

8.538/2015 da Lei Complementar n° 123/2006, aplicando-se, subsidiariamente,

a Lei n° 8.666/1993 e demais normas atinentes à espécie. Informações e
Consultas: Sala da Comissão Permanente de Licitação — CPL, localizado na Av.

Telefone: 98-99167-3542 e Site do Portal da Transparência do Município de
_ .Chapadinha: http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/ acesso

Informacao/licitacao/tce. Chapadinha/MA, 07/03/2022. Luciano de Souza
Gomes — Presidente da CPL/PMCH.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2022-SRP

PROC. ADM. N2 0034/2022

Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Administração, Município de
Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público
para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata
o processo licitatório do Pregão Eletrônico na 006/2022-SRP, que teve como
objetivo a seleção das melhores propostas para o Registro de Preços para
eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de máquinas pesadas, com fornecimento
de peças, acessórios, componentes e materiais originais ou recomendados
pelo fabricante, de acordo com a característica de cada máquina, exceto se o
serviço ou material estiver em gozo de garantia original de fabricante, de
interesse da Administração Pública. Foi em toda sua tramitação atendida a
legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO
o processo licitatório n° 006/2022-SRP Adjudicada a proponente a empresa:
Lote: 0001
Descrição: LOTE 1 - Fornecimento de peças, assessorios, componentes e
materiais originais
Valor Referência 511.000,00
Valor Total: 485.450,00
Nome da Empresa: SILVA NETTO E HAUENSTEIN LTDA (34.766.054/0001-84)

Lote: 0002
Descrição: LOTE 2- PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
Valor Referência 542.891,70
Valor Total: 537.440,00
Nome da Empresa: SILVA NETTO E HAUENSTEIN LTDA (34.766.054/0001-84)
Nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 08
de Março de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de
Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n2 010/2022 - DO PREGÃO
ELETRÔNICO N2 006/2022-SRP.

Aos 09 dias do mês de Março de 2022, o Município de Chapadinha/MA, com
sede na Av. Presidente Vargas, n° 310 — Centro — Chapadinha - MA, CNPJ. n°
06.117.709/0001-58, neste ato representada pela Sra. Vânia Duarte Mota
Souza, brasileira, solteira, Secretária Adjunta de Administração, residente nesta

cidade, portadora do CPF:110.247.587-45, considerando o julgamento da

licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE

PREÇOS na 010/2022, publicada no Diário Oficial do Município, processo

administrativo n.° 0034/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa

indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela

alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes ria Lei nQ 8.666, de 21 de junho

de 1993 e suas alterações, no Decreto n.2 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, N2 310— CENTRO — CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA — CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO pfoc.
Ass

CHAPADINHA - MA  j
ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N. 2810— Páginas 02

www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

conformidade com as disposições a seguir: DO OBJETO. A presente Ata tem por
objeto o Registro de Preços para eventual contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de máquinas pesadas, com fornecimento de peças, acessórios,
componentes e materiais originais ou recomendados pelo fabricante, de
acordo com a característica de cada máquina, exceto se o serviço ou material
estiver em gozo de garantia original de fabricante, de interesse da
Administração Pública, especificado(s) no(s) lotes do Termo de Referência,
anexo I do edital de Pregão n2 006/2022, que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. DOS
PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. O preço registrado, as
especificações do objeto, a quantidade, empresa prestadora dos serviços e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: SILVA NETTO E HAUESTEIN LTDA

CNPJ: 34.766.054/0001-84

ENDEREÇO: Av. Ataliba Vieira de Almeida, n2 877 — Centro,
Chapadinha/MA

REPRESENTANTE: Raimundo de Deus e Silva Netto

VALOR TOTAL LOTE 1: R$ 485.450,00 DESCONTO: 5%
VALOR TOTAL LOTE 2: R$ 537.440,00 R$ 537.440,00

Valor total da Ata: R$ 1.022.890,00 (Hum milhão e vinte e dois mil, oitocentos
e noventa reais). VALIDADE DA ATA. A validade da Ata de Registro de Preços
será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.
Chapadinha(MA), 09 de Março de 2022. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária
Adjunta de Administração/Representante legal do órgão gerenciador.
Raimundo de Deus e Silva Netto/Representante legal da empresa/
Representante legal do fornecedor registrado.

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, N2 310— CENTRO — CEP: 65500-000-CHAPADINHANA — CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

Verifique a autenticidade